



## ANEXO II - FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

**1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCIAL DE CASCALHO DESTINADO A COMPLEMENTAR OU SUPRIR AS NECESSIDADES DURANTE A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E OUTROS SERVIÇOS QUE DESTAS FIZEREM-SE NECESSÁRIAS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE.

**2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 24 de fevereiro a 14 de março de 2025.

**3. METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de  
( X ) Média ( ) Mediana ( ) Menor Preço ( ) Outra: \_\_\_\_\_ (justificar o método adotado)

**4. FONTES DE PESQUISA:** Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros: 7 PNCP e BANCO DE PREÇOS.

### Fundamentação para a Pesquisa de Preços

Em cumprimento à Lei nº 14.133/21, que estabelece normas para licitações e contratos administrativos, a pesquisa de preços foi realizada com o intuito de garantir a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, respeitando os princípios da isonomia, competitividade, eficiência e economicidade.

O orçamento coletado junto à empresa **Breital** foi de suma importância, sendo utilizado como parâmetro inicial para a elaboração da estimativa de custos do objeto licitado. Este orçamento não apenas atendeu às necessidades do processo, como também serviu como uma base confiável para a realização da pesquisa de preços subsequente.

De acordo com o disposto no artigo 16 da Lei nº 14.133/21, a pesquisa de preços foi realizada por meio de consulta aos **Painéis de Compras Públicas**, garantindo a conformidade com os preços praticados no mercado e a transparência do processo. A empresa Breital foi considerada relevante, dada a sua experiência e adequação ao objeto licitado, e seu orçamento foi fundamental para embasar a busca de preços, conforme a exigência legal de que a Administração Pública adote práticas que assegurem a escolha de fornecedores com preços justos e compatíveis com o mercado.

A utilização da proposta da Breital, com os valores extraídos dos Painéis de Compras Públicas, possibilitou que a pesquisa de preços fosse realizada de forma ampla e representativa, atendendo aos princípios da Lei nº 14.133/21 e assegurando que a licitação fosse conduzida com total transparência e baseada em critérios objetivos.





Essa fundamentação busca deixar claro o cumprimento da legislação vigente e justificar a escolha do orçamento da empresa Breital como base para a pesquisa de preços.

( ) I – PNCP, BANCO DE PREÇOS

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome /UASG)	Empenho/Licitação	Preço Unit.(R\$)
FORNECIMENTO DE CASCALHO ENTREGUE ATE 10KM	TON	5000	BREITAL TERRAPLANAGEM	DOC. EM ANEXO	28,00
			MUNICÍPIO DE MAPARAO		24,28
			MUNICÍPIO DE ARVOREDO		20,00
			MUNICÍPIO DE SERRA ALTA		21,50
			MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO		25,24
FORNECIMENTO DE CASCALHO ENTREGUE ATE 15KM	TON	5000	BREITAL TERRAPLANAGEM	DOC. EM ANEXO	33,00
			MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS		30,00
			MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ		27,18
			MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ		27,19
FORNECIMENTO DE CASCALHO ENTREGUE ATE 30KM	TON	5000	BREITAL TERRAPLANAGEM	DOC. EM ANEXO	43,00
			MUNICÍPIO DE PAIAL		48,00
			CIMASP		49,97

( ) II - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180(cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome /UASG)	Empenho/Licitação	Preço Unit.(R\$)

( ) III - pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

Objeto	Fornecedor (Nome e CNPJ)	Local de pesquisa	Data/hora	Preço Unit. (R\$)





		(Endereço Completo)	Acesso	

( ) IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 6 (seis) meses.

Objeto	Fornecedor (Nome e CNPJ)	Data do Orçamento/Cotação	Preço Unit. (R\$)

## 5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias (caso algum resultado de pesquisa seja desconsiderado, deve ser descrito o critério ou metodologia que motivou), tendo sido priorizado o inciso I e II como fonte de consulta (se for o caso ou excluir a observação) chegou-se ao: *Obs. Deve-se justificar caso tenha sido utilizado menos de 3 (três) preços.*

Preço de Referência	R\$ 500.650,00
---------------------	----------------

**6. ANEXOS:** A documentação comprobatória que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Secretaria de Infraestrutura, Saneamento e Meio Ambiente.  
13 de março de 2025.

**Gianfranco Cristiano Mohr**  
Prefeito Municipal





# PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

CNPJ: 83.102.582/0001-44



## Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

### Critérios Estatísticos Gerais

30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

### Critérios Estatísticos por item

Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
cascalho in natura de barranco. o produto devera ser retirado pelo município, sendo a empresa responsável pelo carregamento. ampla concorrência	R\$ 49,97	R\$ 49,97	0	0	Média	R\$ 49,97	R\$ 49,97	R\$ 49,97

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	cascalho in natura de barranco. o produto devera ser retirado pelo município, sendo a empresa responsável pelo carregamento. ampla concorrência	un	1,00	CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DA MICRORREGIAO DO ALTO SAPUCAI - CIMASP	Portal Nacional de Contratações Públicas	MINERACAO ROJAO LTDA	---	R\$ 49,97	R\$ 49,97	VÁLIDO	





# PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

CNPJ: 83.102.582/0001-44



## Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

### Critérios Estatísticos Gerais

30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

### Critérios Estatísticos por item

Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
cascalho in natura de barranco. o produto devera ser retirado pelo município, sendo a empresa responsável pelo carregamento. ampla concorrência	R\$ 26,70	R\$ 27,18	0,97	3,64	Média	R\$ 25,24	R\$ 26,70	R\$ 27,18

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	cascalho in natura de barranco. o produto devera ser retirado pelo município, sendo a empresa responsável pelo carregamento. ampla concorrência	un	1,00	MUNICIPIO DE ALTO PARANA	Portal Nacional de Contratações Públicas	G. MOTTA FERNANDES - MINERACAO	Microempresa	R\$ 27,18	R\$ 26,70	VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE ALTO PARANA	Portal Nacional de Contratações Públicas	G. MOTTA FERNANDES - MINERACAO	Microempresa	R\$ 27,18		VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE ALTO PARANÁ/PR	Licitanet - Licitações Eletrônicas 4.0	G. MOTTA FERNANDES - MINERACAO	Microempresa	R\$ 27,19		VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO	Bolsa de Licitações e Leilões	EXTRACAO DE CASCALHO KLEIN LTDA	Microempresa	R\$ 25,24		VÁLIDO	



[Home](#) > [Editais](#)

# Edital de Chamamento Público nº 1/2025

[Acessar Contratação](#)

Última atualização 24/02/2025

Local: Alto Caparaó/MG    Órgão: MUNICIPIO DE ALTO CAPARAÓ    Unidade compradora: 1004 - Unidade Única

Modalidade da contratação: Credenciamento    Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 79, I    Tipo: Edital de Chamamento Público    Modo de disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 24/02/2025    Situação: Divulgada no PNCP    Data de início de recebimento de propostas: 11/03/2025 00:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 11/03/2026 23:59 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 01616270000194-1-000010/2025    Fonte: Licitar Digital - Plataforma de Licitações Online

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS LICENCIADAS PARA FORNECIMENTO DE SAIBRO/CASCALHO PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, EXECUÇÃO DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO NO MUNICIPIO DE ALTO CAPARAÓ/MG

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA  
R\$ 291.360,00

[Itens](#)   [Arquivos](#)   [Histórico](#)

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	Credenciamento de empresa licenciada para fornecimento de saibro/cascalho para manutenção de estradas vicinais, execução de obras e pavimentação sendo responsabilidade do Município a extração e a retirada no local.	12000	R\$ 24,28	R\$ 291.360,00	

Exibir: 5

1-1 de 1 itens

Página 1

< >

[< Voltar](#)

Home > Editais

# Edital de Chamamento Público nº PRI 11/2024

Última atualização 26/04/2024

Local: Arvoredo/SC Órgão: MUNICIPIO DE ARVOREDO Unidade compradora: 06001 - DIRETORIA DE TRANSPORTES

Modalidade da contratação: Credenciamento Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 79, I Tipo: Edital de Chamamento Público Modo de disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 26/04/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 29/04/2024 00:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 29/04/2025 17:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 95995247000100-1-000114/2024 Fonte: IPM Sistemas

Objeto:

CHAMAMENTO PUBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS EM FORNECER CASCALHO AO MUNICIPIO DE ARVOREDO/SC

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA  
R\$ 200.000,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA  
R\$ 1.000.000,00

Itens Arquivos Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	CARGA DE CASCALHO DE CAMINHÃO BASCULANTE 12M³	10000	R\$ 20,00	R\$ 200.000,00	

Exibir 5 1-1 de 1 itens

Página 1 < >

[< Voltar](#)

[Home](#) > [Editais](#)

# Edital de Chamamento Público nº PRI 44/2024

Última atualização 23/09/2024

**Local:** Serra Alta/SC **Órgão:** MUNICIPIO DE SERRA ALTA **Unidade compradora:** 08001 - Departamento de Transportes**Modalidade da contratação:** Credenciamento **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 79, I **Tipo:** Edital de Chamamento Publico **Modo de disputa:** Não se aplica**Registro de preço:** Não**Data de divulgação no PNCP:** 23/09/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 20/09/2024 07:30 (horário de Brasília)**Data fim de recebimento de propostas:** 19/09/2025 17:30 (horário de Brasília)**Id contratação PNCP:** 80622319000198-1-000050/2024 **Fonte:** IPM Sistemas**Objeto:**

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O FORNECIMENTO DE CASCALHO E PEDRA FERRO BRUTA PARA MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS LOCALIZADAS NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE SERRA ALTA-SC

## VALOR TOTAL ESTIMADO

## DA COMPRA

R\$ 287.000,00

VALOR TOTAL  
HOMOLOGADO DA  
COMPRA

R\$ 1.148.000,00

[Itens](#) [Arquivos](#) [Contratos/Empenhos](#) [Histórico](#)

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	RETIRADA DE CASCALHO-FORNECIMENTO DE CASCALHO, PARA UTILIZAÇÃO NA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E EM OBRAS REALIZADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. VALOR POR CARGA (10M³)	6000	R\$ 21,50	R\$ 129.000,00	<a href="#">🔍</a>



[Home](#) > [Editais](#)

# Edital de Chamamento Público nº PRI 4/2025

Última atualização 27/02/2025

**Local:** São Carlos/SC    **Órgão:** MUNICIPIO DE SAO CARLOS    **Unidade compradora:** 04002 - Departamento de Estradas de Rodagem do Município de São Carlos/SC

**Modalidade da contratação:** Credenciamento    **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 79, I    **Tipo:** Edital de Chamamento Público    **Modo de disputa:** Não se aplica

**Registro de preço:** Não

**Data de divulgação no PNCP:** 27/02/2025    **Situação:** Divulgada no PNCP    **Data de início de recebimento de propostas:** 15/01/2025 08:00 (horário de Brasília)

**Data fim de recebimento de propostas:** 14/01/2026 17:30 (horário de Brasília)

**Id contratação PNCP:** 82945718000115-1-000079/2025    **Fonte:** IPM Sistemas

### Objeto:

CHAMAMENTO PARA CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS EM FORNECER CASCALHO AO MUNICIPIO DE SÃO CARLOS/SC, NOS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 009/2024.

**VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA**  
R\$ 770.000,00

[Itens](#)   [Arquivos](#)   [Histórico](#)

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	CARGA DE CASCALHO DE CAMINHÃO BASCULANTE 12M³	15000	R\$ 30,00	R\$ 450.000,00	
2	CARGA DE CASCALHO DE CAMINHÃO BASCULANTE 16M³	8000	R\$ 40,00	R\$ 320.000,00	

Exibir:

1-2 de 2 itens

Página:

[<](#) [>](#)

Home > Editais

# Edital de Chamamento Público nº PRI 11/2024

Última atualização 05/07/2024

Local: Paial/SC Órgão: MUNICIPIO DE PAIAL Unidade compradora: 07003 - GERÊNCIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS

Modalidade da contratação: Credenciamento Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 79, I Tipo: Edital de Chamamento Público Modo de disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 05/07/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 08/07/2024 10:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 08/07/2025 17:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 01614376000159-1-000097/2024 Fonte: IPM Sistemas

### Objeto:

CREDCIAMENTO PARA O FORNECIMENTO DE CASCALHO, PARA UTILIZAÇÃO NA MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS LOCALIZADAS NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE PAIAL E TAMBEM SE NECESSÁRIO SERÁ UTILIZADO EM OBRAS REALIZADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA R\$ 24.960,00	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA R\$ 24.960,00
---	---

Itens Arquivos Contratos/Empenhos Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	CARGA DE CASCALHO (AGREGAÇÃO DE FRAGMENTOS DE ROCHA, FORMANDO UM SEDIMENTO COM CERTA VARIAÇÃO DE TAMANHO, NA GEOLOGIA E QUALQUER FRAGMENTO DE ROCHA QUE TEM TAMANHO REDUZIDO, O SEIWO SENDO RESERVADO PARA ROCHAS DE 4-75MILIMETROS), CARREGADA EM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 12M³.	520	R\$ 48,00	R\$ 24.960,00	<a href="#">🔍</a>

Exibir: 5 1-1 de 1 itens

Página: 1 < >

[< Voltar](#)



Breital Terraplanagem  
Av. Eduardo Will, nº 201, São João  
Agrolândia (SC) - CEP: 88.420-000  
contato@breital.com.br  
(47) 98878-0726

## Orçamento

**Razão Social:** PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

**CNPJ:** 83.102.582/0001-44

Material	Valor Tonelada Entregue até 10km	Valor Tonelada Entregue até 15km	Valor Tonelada Entregue até 30km
Cascalho in natura	R\$ 28,00	R\$ 33,00	R\$ 43,00
Cascalho britado	R\$ 37,00	R\$ 41,00	R\$ 51,00
Cascalho peneirado	R\$ 37,00	R\$ 41,00	R\$ 51,00

*Validade: Este orçamento tem validade de 20 (vinte) dias*

Agrolândia, 24 de fevereiro de 2025

Maicon Luiz